
杞县县域农村生活污水治理

专项规划（2019-2035）

说明书

（修订版）

杞 县 农 业 农 村 局

河南华天中图建筑规划设计有限公司

二 〇 二 〇 年 七 月





项 目 名 称 ： 杞县县域农村生活污水治理专项规划（2019-2035）

委 托 单 位 ： 杞县农业农村局

编 制 单 位 ： 河南华天中图建筑规划设计有限公司

规 划 资 质 ： 乙级

资质证书号： 〔豫〕城规编第 152008

法定代表人： 刘 逸 冰 高级工程师

技术负责人： 董 金 凯 高级工程师、注册公用设备工程师（给水
排水）

项目负责人： 崔 小 梅 高级工程师、注册城乡规划师
[...]
可作为农村生活污水处理后的深度处理技术。

优点：能充分利用地形，结构简单，建设费用低；处理成本低，操作管理相对容易；

不仅具有较好的 BOD5 去除效果，还可以有效的去除氮磷等营养物质及病原菌，重金属

及有毒有机物；能实现污水资源化。不足：需要的土地面积大，处理效果受环境条件影

响大，处理效率相对较低，可能产生臭味及滋生蚊蝇，不宜建设在居住区附近。

稳定塘适用范围：适用于在土地面积相对丰富的农村地区。可考虑采用村内现有坑

塘和洼地、荒地、废地、劣质地等。

稳定塘的运行包括水生植物的种植、杂草的去除和沉积物的挖掘等，一般运行费用



杞县县域农村生活污水治理专项规划（2019-2035）

- 233 -

不高于 0.1 元/m³，但如果是曝气塘等需要动力设备的话，应计算动力设备的电费和折

旧费。稳定塘处理效果如下表。

表3.10-7 稳定塘系统污染物去除率（单位：%）
序号 稳定塘类型 BOD5

1 好氧塘 40~60
2 曝气塘 70~90
3 生物塘 69~80

3.10.6 污泥处理工艺

第一阶段为污泥浓缩，主要目的是使污泥初步减容，缩小后续处理构筑物的容积或

设备容量；

第二阶段为污泥消化，使污泥中的有机物分解；第三阶段为污泥脱水，使污泥进一

步减容；第四阶段为污泥处置，采用某种途径将最终的污泥予以消纳。

1、污泥的浓缩

污泥浓缩的目的是使污泥初步脱水、缩小污泥体积．为后续处理创造条件。浓缩脱

水方法有重力沉降浓缩、上浮浓缩以及其他浓缩方法。

2、污泥消化

为了减少污泥量，防止污染环境和提高利用价值，一般需经过消化处理。污泥消化

即是借助微生物的代谢作用，使污泥中有机物质分解成稳定的物质，去除臭味，杀死寄

生虫卵，减少污泥体积．回收利用消化过程中所产生的沼气。

3、污泥脱水与污泥干燥

污泥经浓缩和消化之后，其含水率仍在 96％左右，体积很大，不便于运输和使用，

需要进一步脱水干化处理，其主要方法有自然蒸发法和机械脱水法两种。

4、污泥焚烧

污泥干化后．含水仍达 10％一 15％，体积仍较大，通过焚烧可将污泥中水分和有

机杂质完全去除，并杀灭病原微生物了。有些污泥含有有毒物质不宜作农肥，或因其他

原因使污泥难以利用时，为防止污染，也采用焚烧方法。

5、污泥的最终处理

污泥含有重金属离子等有毒物质时，还需做最终处理，深埋或投弃海洋。

3.10.7 农村污水治理设施设备化的要求

二级处理工艺中氧化沟不适合设备化，A²/O 法、序批式活性污泥法（SBR）、生



杞县县域农村生活污水治理专项规划（2019-2035）

- 234 -

物接触氧化法、生物滤池法适合进行设备化。深度处理中人工湿地、土地处理、稳定塘

不适合设备化。各类一体化设备类型举例如下：

1、一体化 A2O处理设备

一体化 A2/O反应池采用钢砼结构，由脱硝区、厌氧区、缺氧区和好氧反应区和沉

淀区四部分构成。设备利用脱硝区、厌氧、缺氧和好氧区的不同功能，进行生物脱氮和

除磷，同时去除污水中的 BOD5。由于其缺氧池提前，反硝化优先获得碳源，强化了硝

酸氮去除的同时，保障厌氧池内的厌氧环境也强化了磷的去除，另外与传统 AB法相比，

倒置 A2/O工艺仅保留一个回流系统，操作也更加方便，因此倒置 A2/O工艺特别适用于

原水碳源相对不足时，对水厂原有 AB工艺的升级改造。

一体化 A2O处理设备具有如下优点：1）该设备能够处理生活系统综合性废水及其

相类似的有机污水。2）设备的二级生物接触氧化处理工艺均采用接触氧化工艺，并比

活性污泥地体积小，对水质的适应性好，出水水质稳定。3）设备可埋入地表以下，地

表可用为绿化或广场用地，不占地表面积，更不需采暖保温。4）全套设备施工简单、

操作容易，所有机械设备均为自动化控制。5）整个处理设备一般不需要专人管理，只

需适时对设备进行维护和保养。6）所需动力低，维修和人工操作少。7）设备采用钢结

构，钢结构池采用国内的互穿网络防腐涂料进行防腐。它能耐碱、盐、耐老化、耐冲磨。

设备一般涂刷该涂料之后，防腐寿命可达 30年以上。

图3.10-15 A2O工艺流程图
2、MBR集成设备

集成式再生水处理装置（集成式中水回用设备），PMW-BMBR集成式生物反应系

统结合了生物处理及平板膜固液分离技术，以较小的尺寸实现了集污水处理、固液分离

和中水回用。膜生物反应器（MBR）技术，是一种新型高效的污水处理工艺。MBR技

术是膜分离技术与生物技术有机结合的新型废水处理技术。它利用膜分离组件将生化反

应池中的活性污泥和大分子有机物截留住，省掉二沉池。因此，活性污泥浓度可以大大

提高，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制。因此，膜生物反



杞县县域农村生活污水治理专项规划（2019-2035）

- 235 -

应器工艺通过膜的分离技术大大强化了生物反应器的功能。

图3.10-16 MBR工艺流程图

3、一体化生物接触氧化槽

是一种人工强化生物处理的小型生活污水处理装置。主要用在在排水管网不能覆

盖、污水无法纳入集中处理设施进行统一处理的地区推广使用。净化槽里存在各种类型

的微生物（细菌和原生动物），利用这些微生物对污染物质进行分解，达到净化污水的

目的。小型净化槽采用 FRP材质，在工厂批量生产，现场安装。

使用范围：（1）适用于 1户至 30户民用住宅粪便、厨房排水、洗衣排水和洗浴排

水等生活污水和灰水的处理和净化。适用日处理规模为 1m³～10m³。（2）适用于住宅

分散，远离城市污水处理厂，污水收集管网铺设困难，前期投资过高的农村、城乡结合

带、古建筑保护区、名胜风景区。（3）适用于城市污水收集盲区，如老城区、历史街

区。

适用于农村单户或连户居民生活污水。出水水质可参考《城镇污水处理厂污染物排

放标准》中的一级 B标准。



杞县县域农村生活污水治理专项规划（2019-2035）

- 236 -

图3.10-17净化槽工艺流程图

一体化污水处理装置可采用多种工艺组合型处理技术（A2O、SBR、生物接触氧化

法、生物滤池、MBR等），根据不同技术要求结合相应的预处理工艺和深度处理工艺

进行集成的装置。

一体化处理装置工艺流程可根据去除水质目标和建设条件的不同推荐以下几种模

式：

1）普通生活污水：预处理+A2O+深度处理工艺；

2）氨氮、总氮高的生活污水：预处理+改良 A2O+深度处理工艺；

3）总磷高的生活污水：预处理+A2O+化学除磷+深度处理工艺；

4）微污染水体：预处理+曝气生物处理+反硝化生物滤池工艺；

5）占地面积小的项目：预处理+MBR工艺；

6）有条件的地区：一体化设备+人工湿地工艺。

一体化污水处理装置可放置在地上，可放置于地下节省占地，材质宜为碳钢防腐，

对于埋深较浅，没有承载能力要求的可采用玻璃钢渴体。



杞县县域农村生活污水治理专项规划（2019-2035）

- 237 -

适用于日处理规模 500m³以下的污水处理厂（站）。

3.10.8 杞县农村生活污水处理适宜技术

农村生活污水的治理应选用投资少、运行管理方便费用低的小型分散式治理方法为

主。考虑杞县各地农村地区的经济发展水平、地形地貌等情况，选用投资少、运行管理

方便、费用低等为标准，推荐杞县农村污水治理技术采用以下几种模式：

3.10.8.1 乡（镇）集镇区（镇区）集中式生活污水处理技术

杞县为农业人口大县，乡（镇）集镇区（镇区）是农村人口相对较为集中的区域，

根据前述相关论述和计算结果，本次规划杞县需要有 17个乡镇新建污水处理厂，规模

为 500～2500m³/d，由于乡镇污水可能收集一定工业废水，且其污水出水水质，应达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002（2006年版）的一级 A标准，因此

应采用较为完整的城镇污水处理工艺。本规划统筹考虑之后，建议采用以下两种方式：

1、规模＞1000m³/d的污水处理厂工艺流程

原污水 → 格栅 → 调节池（末端配备提升泵）→ 改良型卡鲁塞尔氧化沟 → 二

沉池 → 一级B出水（经微絮凝）→ 二次提升泵井 → 活性砂滤池 → 接触消毒池 →

一级 A出水排放

2、规模≤1000m³/d的污水处理厂工艺流程

原污水 → 格栅 → 调节池（末端配备提升泵）→ A2/O一体化设备 → MBR一体

化设备 → 紫外线消毒 → 一级 A出水排放

3.10.8.2 村庄集中式生活污水处理技术

1、预处理+A²/O法+ 人工湿地/稳定塘

农村生活污水经预处理后，进行厌氧-缺氧-好氧活性污泥法处理后，再由人工湿地

或者稳定塘深度处理。人工湿地/稳定塘，可根据用地情况选择性地设置。当不设置人

工湿地/稳定塘出水水质标准相应地有所降低。

工艺流程如下图：

A²/O法处理
进水 出水

预处理 人工湿地/稳定塘

图3.10-18 “预处理+A²/O法+人工湿地/稳定塘”处理技术模式工艺流程图

当设置人工湿地/稳定塘时，适用于基础条件一般，有较好的土地利用条件或现有

坑塘、洼地的（集）镇区或村庄；运行费用一般在 0.4-0.7元/m³以下；出水水质达到《农



杞县县域农村生活污水治理专项规划（2019-2035）

- 238 -

村生活污水处理设施水污染物排放标准》DB41∕1820-2019的一级或以上标准。

当不设置人工湿地/稳定塘时，适用于基础条件一般，有一定的土地条件的（集）

镇区或村庄；运行费用一般在 0.3-0.6元/m³以下；出水水质达到《农村生活污水处理设

施水污染物排放标准》DB41∕1820-2019的二级标准。

2、厌氧+生物滤池/生物接触氧化法+ 人工湿地/稳定塘

农村生活污水经厌氧处理后，再通过生物滤池或者生物接触氧化进行处理。人工湿

地/稳定塘，可根据用地情况选择性地设置。当不设置人工湿地/稳定塘出水水质标准相

应地有所降低。

工艺流程如下图：

生物滤池或生物接触
氧化法

进水 出水
厌氧 人工湿地/稳定塘

图3.10-19 “厌氧+生物滤池或生物接触氧化法+人工湿地/稳定塘”处理技术模式工艺流程图

当设置人工湿地时，适用于基础条件较好，有较好的土地利用条件或现有坑塘、洼

地的（集）镇区或村庄；运行费用一般在 0.30-0.50元/m³；出水水质达到《农村生活污

水处理设施水污染物排放标准》DB41∕1820-2019的一级或以上标准。

当不设置人工湿地/稳定塘时，适用于基础条件一般，有一定的土地条件的（集）

镇区或村庄；运行费用一般在 0.25-0.5 元/m³以下；出水水质达到《农村生活污水处理

设施水污染物排放标准》DB41∕1820-2019的二级标准。

3、预处理+A²/O法+MBR法

农村生活污水经预处理后，进行厌氧-缺氧-好氧活性污泥法处理后，再经过MBR

进行深度处理。

工艺流程如下图：

A²/O法处理
进水 出水

预处理 MBR法处理

图3.10-20 “预处理+A²/O法+MBR法”处理技术模式工艺流程图

适用于经济条件较好、人口较多，或者处于水环境敏感区内的（集）镇区或村庄；

运行费用一般在 0.5-0.9元/m³以下；出水水质达到《农村生活污水处理设施水污染物排

放标准》DB41∕1820-2019的一级或以上标准。

4、厌氧池+人工湿地/稳定塘



杞县县域农村生活污水治理专项规划（2019-2035）

- 239 -

农村生活污水经厌氧预处理后，直接进入人工湿地或稳定塘。

工艺流程如下图：

厌氧池
进水 出水

人工湿地或稳定塘

图3.10-21“厌氧池+人工湿地/稳定塘”处理技术模式工艺流程图

适用于有一定闲置土地或现有坑塘的村庄；一般运行费用不高于 0.1 元/m³（稳定

塘如为曝气塘，需另外计算电费）；出水水质达到《农田灌溉水质标准》GB 5084-2005

或《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》DB41∕1820-2019的三级标准。

5、预处理+稳定塘+人工湿地

农村生活污水经预处理，进入稳定塘，后接人工湿地。

工艺流程如下图：

稳定塘
进水 出水

人工湿地预处理

图3.10-22 “预处理+稳定塘+人工湿地”处理技术模式工艺流程图

适用于基础条件一般，有较大闲置土地或现有坑塘、洼地的村庄；运行费用一般在

0.2元/m³以下；出水水质达到《农田灌溉水质标准》GB 5084-2005或《农村生活污水处

理设施水污染物排放标准》DB41∕1820-2019的三级标准。

6、负压源分离的餐厨垃圾与黑水处理系统

首先实施黑灰分流体制，然后将餐厨垃圾与黑水通过负压管道进行收集、堆肥和资

源化利用。处理的后的尾水和污泥，可全部用于进行资源化利用。

工艺流程如下图：

堆肥中心

农户
排水 尾水和污泥

资源化

餐厨垃圾

黑水

灰水

负压管道

收集

庭院人工湿地或渗滤池渗滤或排水明沟排放

图3.10-23 “负压源分离的餐厨垃圾与黑水处理系统”工艺流程图

适用于经济条件较好、人口相对较多，或者处于水环境敏感区内的（集）镇区或村

庄；运行费用一般在 0.4-0.8元/m³以下；全部进行资源化几乎无外排污水。



杞县县域农村生活污水治理专项规划（2019-2035）

- 240 -

3.10.8.3 村庄分散式生活污水治理工艺技术

1、卫生厕所+粪污资源化利用

本技术在农村厕所改造过程中使用较多，经过通过卫生厕所的改造，将农户黑水或

粪污进行简单处理（如三格式化粪池、双瓮、三联通式沼气池等）后，污水可用来灌溉、

施肥。如果有畜禽养殖、蔬菜种植和果林种植等产业，可形成适合不同产业结构的粪污

资源化利用模式。

工艺流程如下图：

三格式化粪池/双瓮等
农户

厕所

资源化
卫生厕所改造

黑水或粪污

简单处理

图3.10-24 三格式化粪池或净化沼气池处理技术模式工艺流程图

适用于较为分散、经济落后或人口集聚力较差的村庄；运行费用可忽略；全部进行

资源化无外排污水。

2）户用微型一体化污水处理设施+ 庭院式人工湿地

首先，在农户庭院内，实施黑灰分离。然后，采用以生化处理技术为主体的适于单

户或多户的微型一体化处理设施。可根据条件设置庭院人工湿地。